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Canada : L’abordabilité du logement en perspective
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Tableau 1 A B C D E F G H I J K L M N

Tous les types de 

logement

Prix du 

logement 

représentatif

Variation t/t 

(%)

Variation a/a 

(%)
Mise de fonds: $

Mise de fonds: 

Nombre de 

mois d'épargne

Moyenne depuis 

2000

Paiement 

hypothécaire 

mensuel

Paiement 

hypothécaire,  

% du revenu

Var. t/t PP Var. a/a PP
Moyenne 

depuis 2000

Seuil d'admis-

sibilité
Salaire médian

Taux de 

propriétaires 

(2016)

Composé urbain 810,986$        5.1 18.1 56,099$            86.0 38.3 4,166$          63.9 10.4 19.1 40.7 177,941$      78,262$           68%

Toronto 1,306,685$     6.0 22.7 261,337$          354.5 66.9 6,712$          91.0 15.4 29.7 50.0 246,409$      88,463$           66%

Montréal 537,412$        6.6 18.8 28,741$            47.4 26.5 2,760$          45.5 7.8 13.4 30.3 119,904$      72,773$           56%

Vancouver 1,394,259$     4.8 17.5 278,852$          377.4 114.5 7,162$          96.9 15.4 28.3 63.3 262,923$      88,663$           64%

Calgary 471,096$        1.9 6.9 23,555$            31.6 27.1 2,420$          32.4 4.5 7.8 32.3 105,494$      89,555$           73%

Edmonton 409,296$        -1.1 2.1 20,465$            27.9 24.4 2,102$          28.7 3.3 5.9 29.2 91,655$        87,890$           70%

Ottawa/Gatineau 667,420$        6.8 17.4 41,742$            56.9 26.3 3,428$          46.8 8.2 13.8 29.5 147,484$      87,972$           67%

Québec 357,195$        4.2 11.6 17,860$            28.4 20.3 1,835$          29.2 4.5 7.4 22.8 79,988$        75,399$           60%

Winnipeg 410,157$        4.8 13.2 20,508$            31.0 22.1 2,107$          31.8 5.1 8.6 25.0 91,848$        79,413$           67%

Hamilton 988,619$        7.4 27.5 73,862$            96.9 31.5 5,078$          66.6 12.0 23.3 32.1 215,626$      91,497$           70%

Victoria 1,165,583$     5.1 21.9 233,117$          372.4 71.2 5,987$          95.6 15.5 30.6 61.6 219,800$      75,118$           63%

Tableau 2 A B C D E F G H I J K L M N O

Appartements en 

copropriété

Prix du 

logement 

représentatif

Variation t/t 

(%)

Variation a/a 

(%)
Mise de fonds: $

Mise de fonds: 

Nombre de 

mois d'épargne

Moyenne depuis 

2000

Paiement 

hypothécaire 

mensuel

Paiement 

hypothécaire,  

% du revenu

Var. t/t PP Var. a/a PP
Moyenne 

depuis 2000

Seuil d'admis-

sibilité
Salaire médian

Taux de 

propriétaires 

(2016)

Loyer mensuel 

moyen

Composé urbain 520,529$        4.4 13.1 27,053$            41.5 25.8 2,674$          41.0 6.4 11.0 29.5 116,322$      78,262$           9% 2,149$            

Toronto 764,876$        6.0 17.9 51,488$            69.8 30.0 3,929$          53.3 9.0 15.9 31.9 168,159$      88,463$           15% 2,430$            

Montréal 399,786$        4.3 12.5 19,989$            33.0 22.7 2,054$          33.9 5.2 8.7 26.2 89,525$        72,773$           11% 1,464$            

Vancouver 733,013$        3.3 12.0 48,301$            65.4 36.0 3,765$          51.0 7.5 13.1 38.5 161,400$      88,663$           22% 2,564$            

Calgary 251,412$        2.4 2.1 12,571$            16.8 18.5 1,291$          17.3 2.5 3.5 22.6 56,300$        89,555$           14% 1,547$            

Edmonton 217,634$        -1.9 -3.2 10,882$            14.9 15.7 1,118$          15.3 1.6 2.5 19.3 48,736$        87,890$           12% 1,442$            

Ottawa/Gatineau 408,600$        5.9 13.6 20,430$            27.9 18.3 2,099$          28.6 4.8 7.7 21.1 91,499$        87,972$           9% 1,874$            

Québec 243,787$        3.7 7.1 12,189$            19.4 16.1 1,252$          19.9 3.0 4.4 18.3 54,592$        75,399$           9% 1,125$            

Winnipeg 247,762$        1.7 7.6 12,388$            18.7 17.5 1,273$          19.2 2.6 4.5 20.2 55,482$        79,413$           6% 1,425$            

Hamilton 744,302$        8.1 26.6 49,430$            64.8 23.6 3,823$          50.1 9.3 17.3 25.5 163,795$      91,497$           11% 2,046$            

Victoria 644,960$        5.3 20.9 39,496$            63.1 33.6 3,313$          52.9 8.6 16.7 38.9 142,719$      75,118$           14% 2,269$            

Tableau 3 A B C D E F G H I J K L M N

Autres logements

Prix du 

logement 

représentatif

Variation t/t 

(%)

Variation a/a 

(%)
Mise de fonds: $

Mise de fonds: 

Nombre de 

mois d'épargne

Moyenne depuis 

2000

Paiement 

hypothécaire 

mensuel

Paiement 

hypothécaire,  

% du revenu

Var. t/t PP Var. a/a PP
Moyenne 

depuis 2000

Seuil d'admis-

sibilité
Salaire médian

Taux de 

propriétaires 

(2016)

Composé urbain 1,035,297$     5.2 19.0 207,059$          317.5 53.5 5,318$          81.5 13.3 24.8 50.9 195,232$      78,262$           59%

Toronto 1,408,797$     6.0 23.5 281,759$          382.2 74.2 7,236$          98.2 16.6 32.4 53.3 265,664$      88,463$           52%

Montréal 591,491$        7.0 20.0 34,149$            56.3 28.6 3,038$          50.1 8.8 15.1 32.5 131,376$      72,773$           45%

Vancouver 1,743,716$     5.1 18.8 348,743$          472.0 156.5 8,957$          121.2 19.5 36.3 76.2 328,822$      88,663$           42%

Calgary 542,901$        1.8 7.6 29,290$            39.2 30.3 2,789$          37.4 5.2 9.2 35.8 121,068$      89,555$           59%

Edmonton 440,982$        -1.0 2.8 22,049$            30.1 25.6 2,265$          30.9 3.6 6.5 30.7 98,751$        87,890$           57%

Ottawa/Gatineau 726,248$        6.9 17.9 47,625$            65.0 28.4 3,730$          50.9 9.0 15.1 31.6 159,965$      87,972$           58%

Québec 371,514$        4.3 12.3 18,576$            29.6 20.6 1,908$          30.4 4.7 7.8 23.2 83,194$        75,399$           51%

Winnipeg 418,380$        5.0 13.6 20,919$            31.6 22.1 2,149$          32.5 5.3 8.9 25.0 93,689$        79,413$           61%

Hamilton 1,055,735$     7.3 27.6 211,147$          276.9 36.0 5,423$          71.1 12.7 25.0 34.1 199,086$      91,497$           60%

Victoria 1,248,717$     5.0 22.1 249,743$          399.0 78.3 6,414$          102.5 16.6 32.9 64.8 235,477$      75,118$           49%
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Canada : L’abordabilité du logement en perspective
Paiement hypothécaire mensuel sur le prix médian d’un logement, non-condos (amort. 25 ans, terme 5 ans)
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Canada : L’abordabilité du logement en perspective
Paiement hypothécaire mensuel sur le prix médian d’un logement, condos (amort. 25 ans, terme 5 ans)
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Monde : Perspective sur l’inflation du prix des logements
Variations (%) des prix d’une année à l’autre (dernières données disponibles)

FBN Économie et Stratégie (données de l’OCDE)
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Monde : Prix d’un appartement au centre-ville
Prix du pied carré en USD pour un logement au centre-ville* (Juin 2022)

* Pour un appartement de 700 pi2

FBN Économie et Stratégie (mai 2021)



 

 



p + 9.0%Condo 53.3% Q/Q

Dans la région du Grand Toronto (RGT), le deuxième trimestre de 2022 a été marqué par la plus forte détérioration trimestrielle
de l’abordabilité depuis 1981, le PHPR* gagnant 15,4pp. Cette croissance a propulsé le PHPR* à son plus haut niveau jamais
enregistré (91,0pp). Le niveau du PHPR* est donc resté bien au-dessus de la moyenne de la ville sur 20 ans (50,0pp) et du
composite urbain (63,9pp). Cette détérioration est en partie attribuable à la hausse des prix des maisons, qui ont augmenté de
22,7 % annuellement et de 6,0 % au cours du trimestre. Les segments des logements en copropriété et les autres logements ont
tous deux enregistré une forte baisse de l'accessibilité à la propriété, les prix ayant augmenté de 6,0 % au cours du trimestre et
les taux d'intérêt ayant grimpé, des pressions qu'une hausse de 0,7 % du revenu n'a pu compenser. Pour les deux types de
logement, les détériorations trimestrielles et annuelles de l'accessibilité ont dépassé celles de la moyenne composite. *Voir
tableaux page 2.

Toronto
Paiement hypothécaire,  % du revenu 

Non-
Condo 98.2% p + 16.6% Q/Q

$764,876 $168,159 70 61.7%

Prix du condo représentatif dans la 
région métropolitaine

Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le condo representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 

Prime/remise à l'achat vis à vis la location 
d'un appartement en copropriété 

comprenant 2 chambres à Toronto

Prime/remise à l'achat d'un logement vis 
à vis le composite urbain national

$1,408,797 $265,664 382 36.1%
Prix du logement représentatif 
dans la région métropolitaine

Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le logement 

representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 
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Toronto: Achat par rapport à la location
Prime/remise à l'achat vis à vis la location d'un appartement en copropriété comprenant 2 chambres. 
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Toronto: L’abordabilité du logement mise en perspective
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p + 5.2%Condo 33.9% Q/Q

Au deuxième trimestre de 2022, l'abordabilité du logement dans le Grand Montréal s'est détériorée pour le septième trimestre consécutif
pour atteindre son pire niveau depuis le deuxième trimestre de 1990. Cette détérioration a touché à la fois les logements en copropriété et
les autres logements (le PHPR* a augmenté de 5,2 points et de 8,8 points respectivement). Pour les logements autres que les condos,
l'augmentation trimestrielle du PHPR* a été la plus rapide jamais enregistrée, et le paiement hypothécaire moyen représente maintenant
une part record du revenu médian (50,1%). Néanmoins, les augmentations ont toutes été plus faibles que pour la moyenne composite. Sur
une base annuelle, le prix des maisons à Montréal a augmenté de 18,8 %, soit une hausse par rapport au dernier trimestre et une croissance
supérieure à celle du composite urbain (+18,1 %) et à la moyenne sur 20 ans de cet indicateur (7,0 %). Cette situation, combinée à la hausse
des taux d'intérêt, a entraîné la détérioration annuelle de l'accessibilité la plus rapide depuis 1981 (PHPR* en hausse de 13,4 p.p.), même si elle
est encore inférieure à celle de l'indice composite urbain (PHPR* en hausse de 19,1 p.p. en 12 mois). En somme, malgré d'importantes
détériorations, le marché immobilier montréalais reste plus abordable que la moyenne canadienne grâce à des niveaux de prix plus bas.
*Voir tableaux page 2.

Montréal
Paiement hypothécaire,  % du revenu 

Non-
Condo 50.1% p + 8.8% Q/Q

$399,786 $89,525 33 40.2%

Prix du condo représentatif dans la 
région métropolitaine

Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le condo representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 

Prime/remise à l'achat vis à vis la location 
d'un appartement en copropriété 

comprenant 2 chambres à Montréal

Prime/remise à l'achat d'un logement vis 
à vis le composite urbain national

$591,491 $131,376 56 -42.9%
Prix du logement représentatif 
dans la région métropolitaine

Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le logement 

representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 
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p + 7.5%Condo 51.0% Q/Q

L'accessibilité à la propriété dans le Grand Vancouver a continué de se dégrader au deuxième trimestre 2022, enregistrant de fortes
détériorations dans tous les types de logements. Les prix des maisons ont augmenté de 4,8 % par rapport au dernier trimestre, à partir de
leurs niveaux déjà élevés, et les taux d'intérêt ont continué à augmenter, des tendances qu'une augmentation trimestrielle de 0,9 % des
revenus n'a tout simplement pas pu compenser. Le PHPR* a donc augmenté de 15,4 % au cours du trimestre, une accélération sans
précédent depuis 1981. En conséquence, Vancouver est restée la ville la moins abordable du Canada pour l'achat d'un logement, le
paiement hypothécaire représentatif atteignant désormais 96,9 % du revenu médian. Il s'agit du niveau le plus élevé depuis 1981. Sur une
base de 12 mois, les prix des maisons à Vancouver ont augmenté de 17,5 %, soit un peu moins que le composite urbain (18,1 %). Néanmoins,
les niveaux de prix élevés et la hausse des taux d'intérêt ont contribué à détériorer le PHPR* de 28,3 pp en un an, ce qui est supérieur à la
moyenne nationale et constitue la plus forte détérioration annuelle depuis 1981. La détérioration annuelle de l'accessibilité à Vancouver a été 
supérieure à la moyenne nationale tant pour les condos (+13,1 pp) que pour les non-condos (+36,3 pp). *Voir tableaux page 2.

Vancouver
Paiement hypothécaire,  % du revenu 

Non-
Condo 121.2% p + 19.5% Q/Q

$733,013 $161,400 65 46.8%

Prix du condo représentatif dans la 
région métropolitaine

Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le condo representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 

Prime/remise à l'achat vis à vis la location 
d'un appartement en copropriété 

comprenant 2 chambres à Vancouver

Prime/remise à l'achat d'un logement vis 
à vis le composite urbain national

$1,743,716 $328,822 472 68.4%
Prix du logement représentatif 
dans la région métropolitaine

Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le logement 

representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 
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Vancouver: Achat par rapport à la location
Prime/remise à l'achat vis à vis la location d'un appartement en copropriété comprenant 2 chambres. 

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

130

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

% du revenu médian

FBN Économie et Stratégie (Données de Statistique Canada et Teranet-Banque Nationale)

Composite

Condo

Non-condo

Vancouver: L’abordabilité du logement mise en perspective
Paiement hypothécaire mensuel sur le prix médian d’un logement (amortissement 25 ans, terme 5 ans)V

A
N

C
O

U
V

ER

Non-
Condo

CondoCondo



p + 2.5%Condo 17.3% Q/Q

À Calgary, les prix des logements ont augmenté de 1,9 % au cours du trimestre, soit la deuxième plus faible croissance des prix des
logements derrière Edmonton. Cela a entraîné une détérioration relativement modérée de l'accessibilité à la propriété (PHPR* en hausse de
4,5 pp), ce qui a porté le PHPR* de Calgary à son plus haut niveau depuis le deuxième trimestre de 2011 et en ligne avec sa moyenne à long
terme (32,4 % comparativement à 32,3 % historiquement). Néanmoins, Calgary est restée beaucoup plus abordable que la moyenne urbaine
(63,9 %). La détérioration est principalement attribuable aux logements autres que les condos (PHPR* en hausse de 5,2 points), bien que
l’abordabilité des condos se soient également détériorée (PHPR* en hausse de 2,5 points). Sur une base annuelle, l'accessibilité du marché
de l'habitation à Calgary, mesurée par le PHPR*, s'est détériorée de 7,8 points de pourcentage, la détérioration la plus rapide depuis le
deuxième trimestre de 2007, mais 11,3 points de pourcentage de moins que le composite urbain. Les copropriétés (+3,5 p.p.) et les logements
autres que des copropriétés (+9,2 p.p.) ont enregistré des augmentations de leur PHPR* sur une base de 12 mois. *Voir les tableaux à la page
2.

Calgary
Paiement hypothécaire,  % du revenu 

Non-
Condo 37.4% p + 5.2% Q/Q

$251,412 $56,300 17 -16.5%

Prix du condo représentatif dans la 
région métropolitaine

Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le condo representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 

Prime/remise à l'achat vis à vis la location 
d'un appartement en copropriété 

comprenant 2 chambres à Calgary

Prime/remise à l'achat d'un logement vis 
à vis le composite urbain national

$542,901 $121,068 39 -47.6%
Prix du logement représentatif 
dans la région métropolitaine

Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le logement 

representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 
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Calgary: L’abordabilité du logement mise en perspective
Paiement hypothécaire mensuel sur le prix médian d’un logement (amortissement 25 ans, terme 5 ans)
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Calgary: Achat par rapport à la location
Prime/remise à l'achat vis à vis la location d'un appartement en copropriété comprenant 2 chambres. 
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p + 1.6%

Edmonton
Les prix des maisons à Edmonton ont baissé de 1,1 % au cours du trimestre, la seule baisse des prix des maisons dans les marchés couverts.
Cette situation, combinée à une croissance modérée des salaires et à une hausse des taux d'intérêt, a contribué à faire augmenter le PHPR*
de 3,3 points au cours du trimestre, soit la plus faible augmentation parmi les marchés couverts, mais la plus rapide dans cette ville depuis le
troisième trimestre de 2007. Le PHPR* se situe toujours un peu en dessous de sa moyenne depuis 2000 (28,7% au premier trimestre 2022,
contre 29,2% historiquement). L'essentiel de la détérioration de l'accessibilité est imputable aux logements autres que les condos, pour
lesquels le PHPR* a augmenté de 3,6 pp au cours du trimestre, contre une hausse de 1,6 pp pour les condos. Ces chiffres montrent tous une
meilleure accessibilité que pour l'indice composite. Edmonton est maintenant la ville canadienne la moins chère pour acheter une maison,
dépassant pour la première fois la ville de Québec. *Voir tableaux page 2.

Paiement hypothécaire,  % du revenu 
Non-

Condo 30.9% p + 3.6% Q/Q
Condo 15.3% Q/Q

$217,634 $48,736 15 -22.5%

Prix du condo représentatif dans la 
région métropolitaine

Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le condo representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 

Prime/remise à l'achat vis à vis la location 
d'un appartement en copropriété 

comprenant 2 chambres à Edmonton

Prime/remise à l'achat d'un logement vis 
à vis le composite urbain national

$440,982 $98,751 30 -57.4%
Prix du logement représentatif 
dans la région métropolitaine

Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le logement 

representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 
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Edmonton: Achat par rapport à la location
Prime/remise à l'achat vis à vis la location d'un appartement en copropriété comprenant 2 chambres. 
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Edmonton: L’abordabilité du logement mise en perspective
Paiement hypothécaire mensuel sur le prix médian d’un logement (amortissement 25 ans, terme 5 ans)ED
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p + 4.8%Condo 28.6% Q/Q

Dans la région d'Ottawa/Gatineau, les prix des maisons ont augmenté de 6,8 % au cours du trimestre, alors que le revenu médian a
augmenté de 0,8 % et que les taux d'intérêt ont grimpé. Par conséquent, le PHPR* a augmenté de 8,2 p.p., une progression plus lente que
celle du composite urbain, mais tout de même la plus forte augmentation pour cette ville depuis 1981. Le paiement hypothécaire moyen à
Ottawa/Gatineau représente maintenant 46,8 % du revenu médian, ce qui est supérieur à la moyenne à long terme pour cet indicateur (29,5
%) mais inférieur à la moyenne composite (63,9 %). La détérioration est attribuable aux logements autres que les condos et aux condos
(PHPR* en hausse de 9,0 pp et de 4,8 pp, respectivement), qui sont tous deux inférieurs à ceux du composite urbain. Sur une base annuelle,
les prix des maisons ont augmenté de 17,4 %, ce qui est également inférieur au composite urbain (+18,1 %). La détérioration de l'accessibilité
au cours de cette période a donc été inférieure à celle de l'indice composite (PHPR* en hausse de 13,8 pp). *Voir tableaux page 2.

Ottawa/Gatineau
Paiement hypothécaire,  % du revenu 

Non-
Condo 50.9% p + 9.0% Q/Q

$408,600 $91,499 28 12.0%

Prix du condo représentatif dans la 
région métropolitaine

Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le condo representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 

Prime/remise à l'achat vis à vis la location 
d'un appartement en copropriété 

comprenant 2 chambres à Ottawa-
Gatineau

Prime/remise à l'achat d'un logement vis 
à vis le composite urbain national

$726,248 $159,965 65 -29.9%
Prix du logement représentatif 
dans la région métropolitaine

Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le logement 

representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 
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Ottawa/Gatineau: Achat par rapport à la location
Prime/remise à l'achat vis à vis la location d'un appartement en copropriété comprenant 2 chambres. 
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Ottawa/Gatineau: L’abordabilité du logement mise en perspective
Paiement hypothécaire mensuel sur le prix médian d’un logement (amortissement 25 ans, terme 5 ans)
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p + 3.0%

Ville de Québec
L'accessibilité à la propriété a continué de se détériorer au cours du premier trimestre de l'année à Québec, avec une
augmentation de +4,5 pp du PHPR*, soit moins de la moitié de l'indice composite urbain (+10,4 pp). Cette évolution a fait en
sorte que l'accessibilité à Québec a atteint son plus haut niveau depuis le troisième trimestre de 1991 et a dépassé de 6,4
points de pourcentage sa moyenne à long terme (22,8 %). Le PHPR* se situe maintenant à 29,2 % dans la ville, qui n'est plus la
ville la plus abordable des marchés couverts puisqu'elle a été dépassée par Edmonton. Cette détérioration s'explique par la
hausse de 4,2 % du prix des maisons et l'augmentation des taux d'intérêt, facteurs qui n'ont pu être compensés par une
amélioration de 1,0 % du revenu médian. La détérioration de l'accessibilité est attribuable à la fois aux condos et aux autres
logements, qui ont enregistré des hausses de leur PHPR* de +3,0 pp et +4,7 pp, respectivement. *Voir tableaux page 2.

Paiement hypothécaire,  % du revenu 
Non-

Condo 30.4% p + 4.7% Q/Q
Condo 19.9% Q/Q

$243,787 $54,592 19 11.3%

Prix du condo représentatif dans la 
région métropolitaine

Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le condo representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 

Prime/remise à l'achat vis à vis la location 
d'un appartement en copropriété 

comprenant 2 chambres à Québec

Prime/remise à l'achat d'un logement vis 
à vis le composite urbain national

$371,514 $83,194 30 -64.1%
Prix du logement représentatif 
dans la région métropolitaine

Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le logement 

representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 
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Ville de Québec: Achat par rapport à la location
Prime/remise à l'achat vis à vis la location d'un appartement en copropriété comprenant 2 chambres. 
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Ville de Québec: L’abordabilité du logement mise en perspective
Paiement hypothécaire mensuel sur le prix médian d’un logement (amortissement 25 ans, terme 5 ans)
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p + 2.6%

Winnipeg
À Winnipeg, l'accessibilité au logement s'est détériorée, le PHPR* ayant augmenté de 5,1 pp pour atteindre 31,8 %,
comparativement à 25,0 % historiquement. Malgré cette détérioration, le PHPR* est demeuré environ la moitié de
celui du composite urbain, qui se situait à 63,9 %. Cette détérioration est attribuable à une croissance de 4,8 % des
prix des maisons et à la hausse des taux d'intérêt, facteurs qu'une augmentation de 0,7 % des revenus n'a pas suffi
à compenser. Il s'agit de la sixième détérioration trimestrielle consécutive de l'accessibilité à la propriété à
Winnipeg. L'accessibilité des logements en copropriété (+2,6 points) et des autres logements (+5,3 points) s'est
détériorée au cours du trimestre et par rapport à l'année précédente (+4,5 points et +8,9 points respectivement).
*Voir tableaux page 2.

Paiement hypothécaire,  % du revenu 
Non-

Condo 32.5% p + 5.3% Q/Q
Condo 19.2% Q/Q

$247,762 $55,482 19 -10.7%

Prix du condo représentatif dans la 
région métropolitaine

Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le condo representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 

Prime/remise à l'achat vis à vis la location 
d'un appartement en copropriété 

comprenant 2 chambres à Winnipeg

Prime/remise à l'achat d'un logement vis 
à vis le composite urbain national

$418,380 $93,689 32 -59.6%
Prix du logement représentatif 
dans la région métropolitaine

Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le logement 

representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 
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Winnipeg: Achat par rapport à la location
Prime/remise à l'achat vis à vis la location d'un appartement en copropriété comprenant 2 chambres. 
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Winnipeg: L’abordabilité du logement mise en perspective
Paiement hypothécaire mensuel sur le prix médian d’un logement (amortissement 25 ans, terme 5 ans)
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p + 9.3%

Hamilton
Paiement hypothécaire,  % du revenu 

Non-
Condo 71.1% p + 12.7% Q/Q
Condo 50.1% Q/Q

Hamilton a enregistré une détérioration de 12,0 points de pourcentage de son PHPR* au cours du trimestre, dépassant la
variation de l'indice composite urbain. Sur une base annuelle, la détérioration de l'accessibilité (+23,3 pp) a porté le PHPR* à son
plus haut niveau jamais enregistré. Les paiements hypothécaires ont en effet absorbé 66,6 % du revenu médian avant impôt
des ménages, ce qui est supérieur au composite urbain (63,9 %) pour le deuxième trimestre consécutif. La détérioration
annuelle s'explique par la hausse des prix des logements de 27,5 % au cours de l'année, soit la croissance la plus rapide parmi
les marchés couverts pour le quatrième trimestre consécutif. Sur une base trimestrielle, les prix ont augmenté à un rythme
supérieur à celui du composite urbain dans tous les segments (+8,1% pour les condos, +7,3% pour les non-condos et +7,4% pour
l'ensemble du marché), alors que le revenu médian a augmenté de 0,8% et que les taux d'intérêt ont progressé. En
conséquence, le PHPR* a atteint des niveaux records, tant pour les autres logements pour les logements en copropriété. *Voir
tableaux page 2.

$744,302 $163,795 65 86.8%

Prix du condo représentatif dans la 
région métropolitaine

Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le condo representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 

Prime/remise à l'achat vis à vis la location 
d'un appartement en copropriété 

comprenant 2 chambres à Hamilton

Prime/remise à l'achat d'un logement vis 
à vis le composite urbain national

$1,055,735 $199,086 277 2.0%
Prix du logement représentatif 
dans la région métropolitaine

Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le logement 

representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 
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Hamilton: L’abordabilité du logement mise en perspective
Paiement hypothécaire mensuel sur le prix médian d’un logement (amortissement 25 ans, terme 5 ans)
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Hamilton: Achat par rapport à la location
Prime/remise à l'achat vis à vis la location d'un appartement en copropriété comprenant 2 chambres. H
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p + 8.6%Condo 52.9% Q/Q

Pour le quatrième trimestre consécutif, Victoria a enregistré la plus forte détérioration annuelle du PHPR* de tous les marchés
couverts (+30,6 pp). En conséquence, le PHPR* a atteint 95,6%, le deuxième plus haut niveau parmi les marchés couverts après
Vancouver et le plus haut niveau jamais enregistré pour cette ville. Sur une base trimestrielle, l'augmentation de +15,4 pp du
PHPR* était également la plus élevée de tous les marchés, car les prix des maisons ont augmenté plus rapidement que le
composite urbain (56,3 K$ contre 39,5 K$), une différence qu'une croissance des revenus légèrement plus élevée n'a pas pu
compenser. La détérioration de l'accessibilité a été supérieure à celle du composite urbain dans les deux segments du marché,
le PHPR* ayant augmenté de +8,6 pp au cours du trimestre pour les condos et de +16,6 pp pour les non-condos. Pour les
logements autres que des condos, le paiement hypothécaire moyen nécessitait plus que le revenu médian pour la première
fois à Victoria. *Voir tableaux page 2.

Victoria
Paiement hypothécaire,  % du revenu 

Non-
Condo 102.5% p + 16.6% Q/Q

$644,960 $142,719 63 46.0%

Prix du condo représentatif dans la 
région métropolitaine

Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le condo representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) pour 
la mise de fonds 

Prime/remise à l'achat vis à vis la location 
d'un appartement en copropriété 

comprenant 2 chambres à Victoria

Prime/remise à l'achat d'un logement vis 
à vis le composite urbain national

$1,248,717 $235,477 399 20.6%
Prix du logement représentatif 
dans la région métropolitaine

Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le logement 

representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) pour 
la mise de fonds 
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Victoria: Achat par rapport à la location
Prime/remise à l'achat vis à vis la location d'un appartement en copropriété comprenant 2 chambres. 
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Victoria: L’abordabilité du logement mise en perspective
Paiement hypothécaire mensuel sur le prix médian d’un logement (amortissement 25 ans, terme 5 ans)
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